
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 19 del 10-03-2020 

 

 

OGGETTO 
Sanificazione degli uffici e dei mezzi comunali ai sensi dell'art. 1 del 

DPCM 09/03/2020 - Impegno di spesa in favore di S.C.A.S. srl 

CIG: Z512C6648C 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, 

l'articolo 3; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 



  

2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 08 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08/03/2020;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 09 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020, con il quale sono state estese su tutto il territorio 

nazionale le misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 

2020; 

 

CONSIDERATO il rapido evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;  

 

RILEVATO pertanto necessario effettuare un intervento di sanificazione ed igienizzazione della 

struttura modulare adibita a Centro Operativo Comunale (COC) del Comune di Accumoli sita in 

Via Salaria km 141+600 nonché dei mezzi in uso al personale dell’Ente, al fine di poter 

proseguire le attività comunali in sicurezza;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato, attraverso le 

seguenti richieste di preventivo: 

- Prot. n. 1718 del 09/03/2020: ditta S.C.A.S. Soc. Coop. - Via Bramante n. 3/A -  

05100 Terni (TR); 

- Prot. n. 1719 del 09/03/2019: ditta Chemigien Srl – Via Franco Maria Malfatti, 75, 

02100 Rieti (RI); 

 

CONSIDERATO che il preventivo da parte delle ditte richiamate sarebbe dovuto pervenire al 

protocollo dell’Ente entro la data del 11/03/2020; 

 

DATO ATTO CHE  

 

- la ditta S.C.A.S. Soc. Coop. ha trasmesso il preventivo in data 10/03/2020, registrato al 

protocollo dell’Ente al numero 1743, per un importo complessivo di € 536,00 oltre IVA, 

per un totale di € 653,92 per i servizi di seguito specificati:  

 igienizzazione e sanificazione della struttura adibita a Centro Operativo 

Comunale per un importo complessivo di € 340,00 oltre IVA pari a € 414,80; 

 igienizzazione e sanificazione di n. 7 mezzi comunali per un importo complessivo 

di € 196,00 oltre IVA pari a € 239,92, considerato un costo ad automezzo pari a 

€ 28,00 oltre IVA;  

 

- la ditta Chemigien srl, alla data del presente atto, non ha trasmesso alcun preventivo;  

 



  

3 
 

RILEVATA l’estrema urgenza di effettuare i suddetti interventi anche in considerazione delle 

indicazioni sopravvenute dell’art. 1 del DPCM 09/03/2020, procedendo senza ulteriore indugio 

con l’affidamento alla ditta S.C.A.S. Soc. Coop.;  

 

DATO ATTO altresì che il preventivo pervenuto dalla ditta S.C.A.S. Soc. Coop., è stato ritenuto 

idoneo e conveniente sia sotto il profilo tecnico che economico e che la suddetta ditta è stata 

già affidataria in passato di interventi similari, eseguendoli a regola d’arte, nel rispetto della 

qualità della prestazione e dei tempi e dei costi pattuiti, e che si è resa disponibile ad 

effettuare immediatamente il servizio richiesto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – 

Numero Protocollo INAIL_20222192; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 

alla ditta S.C.A.S. Soc. Coop., con sede in Via Bramante 3/A – 05100 Terni (TR), il servizio 

urgente di sanificazione e igienizzazione della struttura modulare adibita a Centro 

Operativo Comunale (COC) del Comune di Accumoli sito in Via Salaria Km 141+600 e di 

n.7 mezzi comunali, secondo il preventivo richiamato in premessa, per l’importo 

complessivo di € 536,00 oltre IVA, pari a € 653,92; 

2. Di impegnare in favore della ditta S.C.A.S. Soc. Coop., l’importo di € 653,92 al capitolo 

………… del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di redazione, in conto esercizio 2020;  

3. Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 653,92 come 

segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 OLTRE 

 
 

   
653,92    

 

4. Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, 

comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è l’Ing. 

Lorena Rinaldi, per i compiti e le funzioni di cui agli artt. 4-6 della L. 241/90, nominato con 

provvedimento prot. interno n. 770 del 06/02/2020;  

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 

6 del d.P.R. 62/2013; 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è 

ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 



  

4 
 

 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


